
SUPERPROGNÓZY 
Existujú medze predpovedateľnosti? Čo potrebujeme, ak chceme testovať 

predpovedanie? Ako došlo k objaveniu superporgnostikov? Na všetky tie 

otázky a mnoho iných sa snaží odpovedať kniha Superprognózy: umenie 

a veda predpovedania budúcnosti (2015). Kniha je rozdelená do dvanás-

tich kapitol, pričom v každej sa venuje inému problému, resp. otázke. Tak-

tiež opisuje ako došlo k niektorým prognózam (zameriava sa hlavne na 

USA, resp. na bezpečnosť USA). Na vysvetlenie teoretických veličín  sa sna-

ží použiť príbehy a príklady zo života a taktiež vysvetľuje postup prognózo-

vania cez príklady. 

V tomto čísle: 
Inflácia v EÚ dosiahla želané 2 %, 

dôležité bude sledovať či nejde len 

o mesačný výkyv 

 

Americký FED pristúpil k ďalšiemu 

zvýšeniu základnej úrokovej sadzby 

o 0,25 % 

 

Počet zamestnaných v EÚ rastie, 

najviac nových miest sa tvorí v sek-

tore služieb (IKT) 

 

Cena ropy sa dlho neudržala nad 50 

dolárov za barel, dôvod je  rastúca 

lacnejšia ťažba USA a nedodržiava-

nie dohody OPEC-u 

 

Cena Bitcoinu sa dostala na nové 

maximá a prekonala aj cenu zlata, 

jeho výkyvy sú však príliš vysoké 

 

Slovenská ekonomika potrebuje 

migrantov 

Autormi knihy Superprognózy: 

umenie a veda predpovedania bu-

dúcnosti (2015) sú Dan Gardner 

a Philip E. Tetlock. Predstavíme si 

hlavne druhého autora, 

P.E.Tetlocka, pretože on je autorom 

projektu, na základe ktorého vznik-

la táto kniha. Superprognózy nie sú 

jeho prvá kniha. Napísal napríklad 

„Odborný politický úsudok: ako je 

dobrý? Ako to môžeme ve-

dieť?“ (2005) alebo „Štruktúrovanie 

portfólia a hodnota prognózova-

nia“ (2016). V súčasnosti je profe-

sorom na univerzite v Pensylvánii 

a taktiež získal niekoľko ocenení od 

vedeckých spoločností a nadácií. 

Píše knihy, vedecké články 

a zaoberá sa témami politológie, 

rozhodovaním, predpovedaním 

a psychológiou. Dan Gardner je tak-

tiež autorom kníh o psychológii 

a rozhodovaní. Okrem knihy Su-

perprognózy napísal ešte „Budúce 

bláboli: prečo experti v prognózach 

zlyhávajú – a prečo im veríme“ a 

„Riziká: veda a politika strachu“. 

 

Samotná kniha a taktiež objavenie 

superprognostikov by nevzniklo, 

keby neexistoval Good Judgement 

Projekt (projekt dobrého úsudku- 

GJP), na ktorom sa podieľa sám 

autor P. Tetlock spolu so svojou 

životnou partnerkou Barbarou Mel-

lersovou. Najskôr si musíme pove-

dať, čo predchádzalo vzniku GJP. 

V roku 2006 vznikla IARPA – Agen-

túra pre pokročilý výskum spravo-

dajstva, ktorej cieľom bolo financo-

vať rôzne najmodernejšie výskumy, 

vďaka ktorým by mohla byť celá 

spravodajská komunita (kde patrí aj 

CIA) efektívnejšia a kvalitnejšia. 

V roku 2010 sa rozhodla, že zorga-

nizuje veľký turnaj prognózovania, 

kde bude päť výskumných tímov. 

Turnaj trval od 2011 do 2015 

a zúčastnilo sa ho viac ako 25 000 

ľudí, ktorí prognózovali viac ako 

milión predikcií. Jedným z piatich 

tímov bol práve GJP, ktorý viedol P. 

Tetlock s B. Mellersovou a turnaj aj 

vyhrali. Do tohto tímu sa prihlásilo 

približne 2 800 dobrovoľníkov. Ne-

bola náhoda, že IARPA požiadala 

práve tohto vedca, aby viedol jeden 

z tímov. P. Tetlock už v rokoch 1984 

až 2003 organizoval prognostické 

turnaje ale v menšom. Počet ľudí 

bol 284 a projekt sa volal „Odborný 

politický úsudok“ (Expert political 

judgement – EPJ). Vráťme sa späť 
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k turnaju IARPA. Jej plán bol zosta-
viť program, kde by výskumné tými 
mali vytvárať odhady pravdepodob-
ností pre rôzne otázky a súperiť 
medzi sebou a zároveň s nezávislou 
kontrolnou skupinou. Čiže cieľom 
bolo poraziť kontrolnú skupinu 
a zistiť, kto vymyslí najlepšiu metó-
du pre vytváranie prognóz. Otázky 
boli hlavne zo „zlatého stredu“, 
s ktorými sa analytici CIA stretávali 
každý deň. Nemali byť príliš jedno-
duché, ale ani príliš ťažké. Naprí-
klad „klesne kurz eura 
v nasledujúcich 12 mesiacoch pod 
1,2 dolárov?“ alebo „stane sa 
v nasledujúcich dvoch rokoch 
z Indie alebo Brazílie stály člen Rady 
bezpečnosti OSN?“. GJP bol v knihe 
opisovaný v štvrtej kapitole, preto 
sa jej v nasledujúcom texte vyhne-
me, prejdeme ale ku zvyšným jede-
nástim.  
 

Prvá kapitola: Skeptik-optimista 
Prvá kapitola sa zaoberá uvedením 
do deja knihy a predpovedania. 
Nachádza sa tu zároveň niekoľko 
zaujímavých faktov. Ako už vieme, 
GJP turnaj vyhral a bol veľmi úspeš-
ný. V prvom roku porazil tím GJP 
oficiálnu kontrolnú skupinu o 60 % 
a v druhom roku to bolo až o 78 %. 
Toto samozrejme IARPU znepokoji-
lo, pretože bežní ľudia porazili ana-
lytikov, ktorí sú expertmi v tomto 
odbore a je to ich práca. Boli do-
konca tak dobrí, že IARPA po dvoch 
rokoch vyradila ostatné tímy. 
V tejto kapitole Tetlock vyslovil dva 
závery, ktoré výskum priniesol. Prvý 
– „schopnosť predpovedať je reál-
na“. To znamená, že superprognos-
tici majú merateľnú schopnosť po-
súdiť, ako sa ťažko predpovedateľ-
né udalosti pravdepodobne stanú 
za určitý čas. Druhým záverom vý-
skumu je odpoveď na otázku 
„prečo sú superprognostici tak ús-
pešní“. Na túto otázku odpovedá 
Tetlock v podstate vo svojom zvyš-
ku knihy a v každej kapitole pred-
staví jeden dôvod. V prvej kapitole 
to bolo zoznámenie sa so základný-
mi pojmami, čo zlepšilo presnosť 
predpovedania o 10 %. Nezdá sa to 

byť vysoké číslo, ale pri viacerých 
takýchto opatreniach sa predpove-
danie dokáže zlepšiť až o 50 %.  
 

Druhá kapitola: Ilúzia poznania 
V druhej kapitole sa autori zaobera-
jú otázkou, prečo nie je meranie 
súčasťou bežnej praxe. Opisuje fun-
govanie lekárstva v 19. storočí a 
poukazuje na jeho chyby. Tieto chy-
by súvisia s tým, že lekári neboli 
ochotní pochybovať o svojich úsud-
koch, experimentovať, testovať 
výsledky liečby a jej postupy. 
Tetlock teda porovnáva lekárstvo 
v 19. storočí s predpovedaním v 21. 
storočí. V danej oblasti v súčasnosti 
existuje málo údajov 
o experimentoch. Účinnosť prognóz 
nie je spätne overovaná, čiže sa 
nesleduje, či vyslovená prognóza 
bola úspešná alebo nie. Potrebné je 
experimentovať a skúšať, ktorý 
spôsob prognózovania je najlepší 
a taktiež uskutočňovať vedecké 
testovania prognóz, aby sa zistilo či 
odhad vyšiel. Tak ako v lekárstve 
prejdením na tento spôsob zlepšili 
úspešnosť liečenia ľudí, tak aj 
v predpovedaní sa môžu eliminovať 
nesprávne prognózy a tým pádom 
aj nesprávne rozhodnutia. Tým sa 
môžu krajiny vyvarovať nespráv-
nym ekonomickým rozhodnutiam. 
Väčšina slávnych expertov, ktorí 
majú hodnovernú reputáciu samo-
zrejme nie sú ochotní testovať svo-
je prognózy. Nepripravia sa predsa 
o vybudovanú povesť. Až na IARPA, 
ktorý sa to urobiť rozhodol. Ďalším 
dôležitým bodom sú pochybnosti. 
V knihe ich spája so Systémom 1 
a Systémom 2. Systém 2 je vedomé 
myslenie, na druhej strane Systém 

1 je sled intuitívnych 
a automatických procesov. Systém 
1 môžeme charakterizovať skrat-
kou, ktorú vymyslel Kahneman- 
WYSIATI – čo vidíš, je všetko čo je 
(what you see is all there is). Pri 
prognózach sú pochybnosti dôležité 
kvôli tomu, že ak nám Systém 1 
ponúkne odpoveď, nemusí byť 
hneď správna. Dôležité je overiť si 
to cez Systém 2.  
 
Tretia kapitola – zapisovanie skóre 
Tretia kapitola je zameraná na otáz-
ku, čo je potrebné, ak chceme 
predpovedanie testovať. Je to otáz-
ka s jasne definovanými pojmami, 
vhodný časový rámec, ktorý by ne-
mal byť príliš rozsiahly. Ani su-
perprognostici nevedia predpove-
dať čo bude o 10 rokov. Ďalej sú to 
predpovede vyjadrené číslami. Tak-
tiež predpovede, ako aj otázky, by 
nemali obsahovať nejednoznačne 
slová. Na záver je to viac predpove-
dí, pretože na základe jednej pred-
povede nevieme zistiť, či správna 
prognóza nebola len náhoda. Na 
zisťovanie úspešnosti sa používa 
Brierovo skóre. Meria vzdialenosť 
toho, čo sme predpovedali, čiže 
meria  ako blízko sme predpovedali 
danú udalosť. Čím nižšie, tým lep-
šie. Problémy s nejednoznačnými 
pojmami sa vyskytovali aj v reál-
nych situáciách. V roku 1961 pláno-
vala CIA zvrhnutie Castrovej vlády 
pomocou vylodenia malej jednotky 
armády na Kube. Odhad bol, že 
plán má „solídnu šancu“ na úspech. 
Neskôr človek, ktorý plánu dával 
solídne šance, špecifikoval, čo tým 
myslel. Pravdepodobnosť 3:1 pre 
neúspech. Je možné, že keby vte-
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dajší prezident Kennedy vedel túto 
skutočnosť, plán by sa nezrealizo-
val, pretože solídnu šancu považo-
val za oveľa viac pozitívnejšiu. Na 
zlepšenie jednoznačnosti vytvorili 
nasledujúcu tabuľku, aby sa vedelo, 
čo dané slová znamenajú. Postupne 
sa v CIA začali zavádzať aj čísla - 
stane sa niečo so 65 % pravdepo-
dobnosťou, namiesto je reálna 
možnosť že sa to stane. 
 

Piata až ôsma kapitola  
V piatej až ôsmej kapitole sa rozo-
berá, prečo sú superprognostici 
považovaní za priekopníkov vo svo-
jom obore. To si opíšeme 
v nasledujúcej časti. Superprognos-
tici využívajú informácie z rôznych 
zdrojov, ktoré potom spoja do jed-
ného záveru, čiže ich agregujú. Dô-
ležitý je nielen vlastný pohľad, ale 
aj iný – cudzí, ktorý nám môže pri-
niesť skutočnosti, ktoré by nás sami 
nenapadli. V tímoch v GJP si zistené 
informácie medzi sebou zverejňo-
vali a konzultovali. Odhady väčši-
nou začínali pohľadom zvonka, a až 
potom pristupovali pohľadom 
z vnútra. To znamená, že zistili, 
s akou pravdepodobnosťou sa nie-
čo deje, a na základe toho danej 
udalosti pripísali pravdepodobnosť. 
Napríklad skúsená redaktorka 
v denníku Wall Street Journal pred-
povedala, že demokratov čakajú 
problémy, pretože podľa priesku-
mov sa dôvera verejnosti voči G. 
Bushovi štyri roky po jeho vláde 
zvýšila. Superprognostici by na za-
čiatku zistili, ako často sa stáva, že 
prezidentovi po odchode z jeho 
funkcie stúpne obľúbenosť 
u verejnosti. Keby tak urobila aj 

redaktorka, zistila by, že zvýšenie 
podpory prezidenta po odchode, sa 
deje pravidelne a daný odhad by 
neurobila. Zamyslime sa ako su-
perprognostici. Dostali sme otázku, 
či v najbližších 12 mesiacoch dôjde 
k ozbrojenému konfliktu Číny 
a Vietnamu kvôli územným spo-
rom. Zistíme, že k tejto udalosti 
dochádza raz za päť rokov. Na zá-
klade pohľadu zvonka, akú by ste 
stanovili prvotnú prognó-
zu? .....Odpoveď je, že sa to stane 
s 20 % pravdepodobnosťou. Teraz 
prichádza na rad pohľad z vnútra, 
preskúmavanie aktuálnych konkrét-
nych špecifík z rôznych zdrojov, 
konzultovanie s kolegami 
a dolaďovanie prvotného odhadu, 
ktorý sa ale nebude veľmi vzďaľo-
vať od 20 %. Odhadnutím pravde-
podobností sa ale práca superprog-
nostikov nekončí. Nastupuje aktua-
lizovanie. Keď vyjde nová informá-
cia ohľadne prognózy, je potrebné 
ju aktualizovať, čiže zvýšiť alebo 
znížiť náš prvotný odhad. Toto ak-

tualizovane odhadov býva vo väčši-
ne len v minimálnych zmenách. 
Odhad na obrázku sa týkal otázky 
„bude počet registrovaných sýr-
skych utečencov nahlásených 
UNRA k 1.apríla 2014 menej než 2,6 
milióna?“. Odhadovala sa trojme-
sačná budúcnosť. Na grafe je zná-
zornené aktualizovanie jedného zo 
superprognostikov, kde môžeme 
vidieť, že počas troch mesiacov uro-
bil 34 aktualizácií a postupoval po 
malých krokoch.  
 
Zaujímavý príklad na prognózova-
nie použil E. Fermi žijúci v 20. storo-
čí. Chcel dokázať, že odhady na nie-
ktoré otázky sa dajú robiť aj bez 
údajov, pretože v tej dobe nebol 
internet. Položil otázku „koľko je 
ladičov pián v Chicagu“. Najprv je 
potrebné rozložiť si otázku na men-
šie časti. 1.- Počet pián v Chicagu. 
Na toto opäť nevieme odpovedať, 
ale môžeme si otázku rozobrať. 
Počet ľudí v Chicagu je približne 2,5 
milióna. Jeden zo sto ľudí vlastní 
piano ale sú tu aj inštitúcie, tak to 
opravíme na dvoch ľudí zo 100. 
Z tohto dostaneme odpoveď – 
v Chicagu je 50 000 pián. 2.- Ako 
často sa ladí piano. Určime si, že raz 
za rok. 3.-Ako dlho zaberie nalade-
nie piana. Odhadneme že dve hodi-
ny. 4.- Koľko hodín rožne odpracuje 
priemerný ladič pián. Odhadneme 
2 tisíc ročne (40 hodín týždenne 
znásobíme s 50 týždňami-odrátali 
sme dva týždne dovolenky). 2 tisíc 

ročne ešte znížime, 
keďže uvažujeme aj 
s cestovaním medzi 
zákazkami. Odpoveď 
na poslednú otázku je 
1600 hodín. Teraz si 
štyri odpovede spojí-
me. Ak 50 000 pián 
ladí jeden krát za rok 
a trvá mu to dve hodi-
ny, dostaneme 
100 000 hodín ladenia. 
Keď to následne vyde-
líme počtom odpraco-
vaných hodín za rok 
(100 000/62,5) dosta-
neme 62,5, čiže 63 
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ladičov. Neskôr sa jeho hádankou 
zaoberalo mnoho ľudí a našli 
v zlatých stránkach číslo 83. Keďže 
viac z nich bolo uvedených dvakrát, 
výrazne sa toto číslo podobá odha-
du. 
 

Deviata až desiata kapitola 
Na začiatku turnaja, ešte nevedeli 
či jednotlivcom alebo ľuďom v tíme 
pôjde prognózovanie lepšie. Vyskú-
šali preto obe možnosti. Po prvom 
roku zistili, že tímy boli o 23 % lep-
šie ako jednotlivci. Po prvom roku 
vyskúšali dať superprognostikov 
spolu do tímov, čo im opäť vylepši-
lo presnosť predpovedania, 
a dokázali poraziť aj prognostické 
trhy. 
 
Tímy v GJP fungovali bez lídra, ne-
bola v nich hierarchia. V skutočnej 
organizácií to tak ale nefunguje, je 
potrebný veliteľ, líder - človek, kto-
rý rozhodne. Keďže dobrý prognos-
tik, ako sme si už povedali, by mal 
mať pochybnosti, byť pokorný 
a opatrný. Na druhej strane vý-
znamní vodcovia a vedúci takýmito 
vlastnosťami nedisponovali, ale 
práve naopak. Spojenie dvoch na 
prvý pohľad nezlučiteľných vecí 
nájdeme u pruského generála 
Moltkeho z 19. storočia. Jeho pri-
ncíp vedenia ľudí spočíval v tom, že 
nikdy netreba príliš dôverovať svoj-
mu plánu. Realita sa môže hocikedy 
zmeniť. Dobre to opisuje jeho výrok 
„žiadny plán nesiaha ďalej než 
k prvému stretnutiu s hlavnou silou 
nepriateľa“. Vojaci dokázali splniť 
úlohu, pretože neabsolvovali len 
vojenský výcvik ale zameriavali sa aj 
na strategické myslenie 
a vymýšľanie riešení pre zadané 
udalosti, ktoré by sa mohli reálne 
stať.  V Nemecku sa takýto štýl na-
zýval Auftragstaktik. Kapitáni mohli 
improvizovať, ak nastali iné okol-
nosti ako očakávalo veliteľstvo. 
Taktiež vojaci na nižších úrovniach 
mali túto možnosť. Bol to decentra-
lizovaný systém, ktorý jasne stano-
vil ciel, ale neurčoval, ako sa 
k nemu majú vojaci dopracovať. 
Počas druhej svetovej vojny Ne-

mecko používalo wehrmacht (bol 
to názov pre ozbrojené sily Nemec-
ka). Od Auftragstaktiku sa odlišoval, 
pretože Hitler neakceptoval hlavné 
princípy a často preberal velenie. 
To bol jeden z dôvodov neúspechu 
Nemecka v druhej svetovej vojne. 
Štýl velenia podľa Motlkeho bol 
prebratý aj do Ameriky, 
Auftragstaktik v USA sa nazýva Mis-
sion command. Tento štýl velenia 
sa často používa v rôznych organi-
záciách alebo firmách, kedy vedúci 
zadajú úlohu, ale jej spôsob vyrie-
šenia nechajú na zamestnancoch. 
 
Predikcie pravidelne uskutočňujú aj  
organizácie ako ECB, NBS, MMF 
ohľadom ekonomického vývoja. 
Zoberme si prognózu NBS zo štvrté-
ho kvartálu 2013. Najviac sa od sku-
točnosti vzďaľuje pri nezamestna-
nosti, pretože je tu najväčší rozdiel 
medzi naprognózovanými 
a skutočnými hodnotami. Rozdiel 
sa pohybuje v rozmedzí od 0,1 až 
po 1,8 v poslednom kvartáli. Ešte 

v roku 2013 neočakávala tak rapíd-
ne zníženie nezamestnanosti. Takú-
to opatrnú predikciu urobila 
z dôvodu, že v rokoch 2009-2012 sa 
miera nezamestnanosti pohybovala 
v medzikvartálnych zmenách pri-
bližne na rovnakej úrovni. Výrazne 
začala klesať až od roku 2013. Naj-
lepšie odhadla NBS reálny HDP, 
rozdiel hodnôt sa nachádza od 0 po 
0,17. Predikcia bola nižšia než sku-
točnosť a zmeny robili opäť len 
mierne. HDP síce rastie od roku 
2009 ale v grafe máme kvartálne 
zmeny. Odhad inflácie (HICP), bol 
tiež pomerne dobrý. Tak ako kolíše 
skutočná inflácia, kolíše aj odhad 
inflácie. Rozdiel hodnôt sa pohybu-
je v rozmedzí od 0,02 po 1,02. Keby 
nenastalo prudké zníženie v treťom 
kvartáli, prognóza mohla byť ešte 
presnejšia. 
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NBS tak ako superprognostici, svoje 
odhady aktualizuje každý rok podľa 
vývoja v ekonomike. Údaje 
v grafoch znázorňujú prognózované 
hodnoty pre mieru nezamestnanos-
ti a infláciu v daných kvartáloch pre 
rok 2016. Keďže boli každý kvartál 
aktualizované, mali by byť presnej-
šie. Priemer za rok zobrazuje sprie-
merovanú mieru nezamestnanosti 
a infláciu za jednotlivé mesiace po-
čas roka 2016. Aj napriek aktualizo-
vaniu a blízkemu časovému rámcu, 
boli od skutočných hodnôt vzdiale-
ný viac pri nezamestnanosti. Pri 
inflácii bol rozdiel od skutočných 
hodnôt nižší. Najpresnejší odhad 
bol v poslednom kvartáli, čo je aj 
očakávané, keďže sa približujeme 
k prognózovanému roku. 
 
Keď vieme ako postupujú su-
perprognostici, urobíme si odhad 
na otázku „ukončí Trump predčas-
ne svoje funkčné obdobie? 
Najprv sa pozrieme, ako často sa 
v USA takáto udalosť môže stať. 
Naposledy sa to stalo v roku 1974, 
kedy rezignoval Nixon. V USA sa 
prezidenti volia od roku 1789 
a zatiaľ bolo zvolených 44 preziden-
tov, s Trumpom 45. Jeden zo 44 
prezidentov predstavuje 2,27 % 

a takú 
si stanovíme našu 
prvotnú prognó-
zu. Ďalej sa po-
zrieme na vnútor-
né špecifiká otáz-
ky, prečo bol Ni-
xon odvolaný. 
Spôsobil to škan-
dál, kedy bol obvi-
nený z toho, že 

nariadil odpočúvať Demokratickú 
stranu (sám bol republikán, kauza 
Watergate). Následný tlak verej-
nosti a celá situácia prinútila Nixo-
na rezignovať.  Trump má rôzne 
radikálne názory, ktoré poburujú 
ľudí a ako prezident nie je veľmi 
obľúbený. Na druhej strane bol zvo-
lený za prezidenta aj napriek názo-
rom, ktoré vyslovil ešte pred zvole-
ním, čiže určitú podporu u ľudí má. 
Na základe týchto údajov zvýšim 
odhad na 3 %. Teraz sa pozriem na 
názory iných ľudí. Demokrati v USA 
sú výrazne proti nemu a chcú jeho 
odvolanie. Podobné názory majú aj 
občania a podpisujú petíciu s ná-
zvom „Impeach Trump Now“. Teraz 
môžeme prognózu zvýšiť na 10 %. 
Opäť použijeme pohľad z vonka 
(ako pri zistení, koľkí prezidenti už 
rezignovali) a zistíme, že takýto 
proces bol v minulosti už dvakrát 
spustený, ale odvolanie nebolo ani 
raz odhlasované Senátom. Pri B. 
Obamovi bola taktiež snaha demo-
kratov o impeachment, čiže 
o ústavnú obžalobu, ale neuspeli. 
Prognózu podľa týchto skutočností 
znížime na 8 %, čo je výsledný od-
had. Teraz budeme pokračovať 
v aktualizovaní prognózy, keď vyjdú 
nové informácie. 

Na záver si zhrňme, ako by mali 
superprognostici postupovať. Na 
začiatok sa zoznámiť so základnými 
pojmami. Na svoje odhady používať 
čísla a presne definovať odpovede, 
aby si ich mohli spätne overiť, či 
boli správne. Tým sa uskutoční 
spätná väzba a môžu sa zlepšovať. 
Nasleduje samotné stanovenie pr-
votného odhadu pomocou pohľadu 
z vonka a potom z vnútra (čiže skú-
manie konkrétnych špecifík otázky). 
Dôležité je zvážiť nielen vlastné ale 
aj iné uhly pohľadu. Nasleduje vyu-
žívanie rôznych zdrojov, sledovanie 
odhadov a názorov aj iných prog-
nostikov a spájanie ich do svojich 
prognóz. Pri nových údajov je pod-
statné aktualizovanie prognóz. Toto 
všetko prebieha pri opatrnosti 
a pokore, pretože superprognostici 
vedia, že realita je neistá a môže sa 
zmeniť. (mm) 
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Inflácia eurozóny vo výške ideálnych 2% 
Inflácia v EÚ 28 sa medziročne zvý-
šila o 1,9%. Medzimesačne tak 
stúpla o 0,3 %. Cenová hladina 
v  eurozóne dosiahla za mesiac feb-
ruár výšku 2%, medzimesačne na-
rástla o 0,4 %. Najväčší medziročný 
nárast zaznamenalo Estónsko 
(3,4%), Bulharsko (3,3%), 
Litva a Lotyšsko (3,2%), nao-
pak najnižšiu a zároveň jedi-
nú zápornú hodnotu inflácie 
zaznamenal Island s výškou -
0,2%. Nemecko sa dostalo 
na hladinu inflácie 2,2%. 
Inflácia Slovenska vo februá-
ri dosiahla výšku 1,3%. Čo sa 
týka komodít, najvyššia in-
flácia bola dosiahnutá pri 
cenách energií (9,3%) 
a nespracovaných potravín 
(5,3%). Veľkú váhu (takmer 

20 %) na vplyve inflácie však majú 
potraviny, alkohol a tabak, ktorých 
cena medziročne stúpla o 2,5%. Na 
infláciu v rámci eurozóny mali naj-
väčší vplyv ceny pohonných hmôt 
(16,7%) a zeleniny (16,2%). Celková 
výška inflácie EÚ 28 a eurozóny sa 

drží v rámci ideálnej výšky inflácie 
2%, ktorá ak sa udrží v tejto relácii 
tak bude musieť ECB prehodnotiť 
svoju politiku úrokových sadzieb 
a kvantitatívneho uvoľňovania.  (zt) 

Počet zamestnaných v EÚ 28 dosahuje rekord 
V štvrtom kvartáli 2016 bolo v EÚ  
232,9 milióna zamestnaných. Ide 
tak o najvyšší počet zamestnaných 
v EÚ. Medzikvartálne sa počet za-
mestnaných v EÚ zvýšil o 0,2%, me-
dziročný nárast oproti 4Q 2015 sa 
pohyboval v hladine 1%. Počet za-
mestnaných v eurozóne sa me-
dzikvartálne zvýšil o 0,3%, medzi-
ročne sa jednalo o nárast o 1,1%, 
čím počet pracujúcich v eurozóne 
v 4Q 2016 dosiahol 153,9 milióna. 
Najhoršie si medzikvartálne viedlo 

Estónsko (-1,5%) a Grécko (-0,9%); 
Nemecko a UK dosiahli zmenu 
zhodne o 0,1%; Slovensko si polep-
šilo o 0,6%. Najlepšie si medzikvar-
tálne viedla Malta (1,9%), ktorá 
dosiahla aj najvyšší medziročný per-
centuálny rast v rámci EÚ a to 5,1%. 
Nemecko medziročne zvýšilo počet 
zamestnaných o 0,6%, UK o 0,9%. 
Zamestnanosť sa najviac znížila 
v Rumunsku (-1,2%) a Lotyšsku (-
0,9%). Počet zamestnaných sa na 
Slovensku medziročne navýšil 

o 2,6%. Najväčšie zmeny v počet 
zamestnaných v EÚ 28 (sezónne 
neočistené) zaznamenali najmä 
sektory informácie a komunikácií 
(2,9%), profesionálne a podporné 
servisné aktivity (2,4%); naopak 
najväčší percentuálny pokles nastal 
v sektore poľnohospodárstva, les-
níctva a rybárstva (-3,6%) 
a finančných a poistných aktivít (-
0,9%). (zt) 
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Británia viac produkuje, ale stále viac dováža 
Objem výroby v priemyselných 
podnikoch vo Veľkej Británii  bol 
v januári medziročne o 3,2% vyšší. 
Najväčší podiel na priemyselnej 
produkcii má veľkovýroba až 70%, 
ktorej objem výroby sa navýšil 
o 2,7%.  Spadá sem výroba potra-
vín, nápojov, ko-
vov, dopravných 
zariadení, ale aj 
farmaceutických či 
plastových výrob-
kov. Značne si po-
lepšili aj dve polož-
ky s približne 10% 
podielom na celko-
vej produkcii, a to 
ťažba ropy a plynu 
(+6,8%) a rozvod 
elektriny, plynu, 
pary a studeného 
vzduchu (+6,3%). 
I napriek tomu, že 
sa v celom roku 
2016 objem prie-

myselnej produkcie navyšoval 
a libra prepadla voči euru o takmer 
20%, stále import prevyšuje export. 
Schodok obchodnej bilancie vykázal 
záporné saldo vo výške takmer 2 
mld. GBP  (2,3 mld. €) čo je viac o 
35% ako tomu bolo minulý rok. To 

potvrdzuje fakt, že Veľká Británia je 
importná krajina a ani výhodnejší 
kurz pre export to nezmení. Nao-
pak brexitom si tak čo sa týka ob-
chodu pohoršili. (sd) 

Švédi platia viac daní ako by museli 

Verejný sektor vo Švédsku, teda 
národná vláda a miestne vlády ma-
jú na starosti značné množstvo ve-
rejných služieb. Zahŕňajú sociálne 
zabezpečenie, vzdelávanie, pracov-
ný trh, starostlivosť o chorých 
a dôchodcov, ochranu životného 
prostredia a mnoho iných. Verejný 
sektor teda musí získať veľké množ-
stvo peňazí, aby tieto služby vedel 
realizovať. Švédske dane sú tým 
pádom vysoké (daňové zaťaženie 
47,13, na Slovensku 46,66) avšak 
ochota Švédov ich platiť je tiež 
vysoká nakoľko sú im dane 
„vrátené“ v podobe kvalitných 
verejných služieb. Dokonca za 
rok 2016 dosiahla švédska vláda 
prebytok v rozpočte vo výške 85 
mld. SEK (švédskych korún), čo je 
približne 8,85 mld.€, z čoho tak-
mer polovica predstavovala da-
ňové preplatky od firiem 
a podnikateľov. Zdá sa, že prep-
latky v štátnej kase sú dôsledok 

záporných úrokových sadzieb 
v bankách. Švédska centrálna ban-
ka v roku 2015 spustila úrokové 
sadzby pod nulu, aby chránila kraji-
nu pred defláciou. Na druhej strane 
v tom istom období vláda začala 
poskytovať 0,56% úrok na daňové 
preplatky. V súčasnosti sa tento 
úrok už znížil na nulu, ale pre daňo-
vých poplatníkov je stále výhodnej-

šie dať peniaze vláde za nulový 
úrok ako banke, kde je úrok zápo-
rný, a teda by sa ich peniaze zne-
hodnocovali. Pre švédsku vládu 
však tieto preplatky predstavujú 
náklady a bude musieť tento prob-
lém vyriešiť. (sd) 
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Ceny ropy behom týždňa výrazne poklesli 
Ceny ropy v týždennom rozpätí 
(7.3.-14.3. 2017) poklesli u WTI 
o 5,44 USD a v prípade Brentu 
o 3,75 USD. Tento pokles pôsobila 
kombinácia informácií zo strany 
USA a OPECu. Poklesu v cenách 
prispela správa o vysokých rezer-
vách USA a otvorení nových 
ropných vrtov, pričom OPEC 
zároveň oznámil zvýšenie 
globálnych zásob ropy 
(predovšetkým zvýšením 
produkcie Saudskej Arábie) 
aj napriek dohode 
o obmedzení ťažby. Záme-
rom tohto obmedzenia bolo 
dosiahnutie stability ceny 
ropy prostredníctvom vyvá-
ženia dopytu a ponuky. Situ-
ácia na trhu ropy sa zmenila 
a cena ropy opäť poklesla aj 
po vydaní informácie o vývoji 
zásob US, ktoré poklesli 
o 237 000 barelov. 
V priebehu týždňa sa teda 
ceny dostali na trojmesačné 
minimum pričom cena za 

barel americkej ropy WTI bola 
47,72 USD, severomorská ropa 
Brent taktiež zlacnela a to na hrani-
cu 50,91 USD za barel. Postupne 
začalo dochádzať k rastu ceny, kto-
rému dopomohli aj dohady vzhľa-
dom k možnému nedostatku ropy 

v 1. polroku tohto roka. Tento ne-
dostatok by mal vzniknúť práve 
následkom dohody o znižovaní pro-
dukcie. Výkyvy v cene budú aj na-
ďalej vo veľkej miere záležať na 
dodržiavaní dohody o obmedzení 
ťažby jednotlivými krajinami. (zt) 

Ekonomický sentiment v Nemecku ostáva stabilný  

Marcové údaje ekonomického sen-
timentu sú podľa ekonomického 
centra ZEW stabilné v porovnaní 
s predchádzajúcim mesiacom. In-
dex dosiahol hodnotu 12,8 čo je 
medzimesačne o 2,4 bodu viac. Av-
šak medziročne sa jedná o väčší 
nárast, nakoľko sa úroveň 
tohto indexu pohybovala na 
úrovni nula. Je to rozdiel me-
dzi pozitívnymi 
a negatívnymi hodnoteniami 
súčasnej ekonomickej situá-
cie viac ako 350 analytikmi 
a ekonómami. Zozbierané 
údaje sa potom prepočítajú 
na škálu -100 až , kde nula 
značí neutralitu 
v odpovediach (rovnako veľa 
pozitívnych i negatívnych 
hodnotení). Ďalším pozoro-
vaným ukazovateľom sú vy-
hliadky na budúcich 6 mesia-

cov, teda ekonomické očakávanie, 
kde hodnota 50 predstavuje ne-
zmenené očakávania do budúcna 
v porovnaní so súčasným obdobím. 
Táto hodnota bola v marci v Ne-
mecku na úrovni 77,3 čo je podstat-
né zlepšenie v porovnaní 

s minuloročnou hodnotou 50,7. 
Nemci i napriek nejasnej situácie 
ohľadom nastávajúcich volieb vidia 
budúcnosť Nemecka ako priaznivú. 
(sd) 
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Fed zvýšil úrokové sadzby 
Americká centrálna banka Fed po-
tvrdila očakávania trhu a zvýšila 
základnú úrokovú mieru o 0,25 p.b. 
na jej súčasnú hodnotu 1%. Toto 
zvýšenie úrokovej miery potvrdzuje 
dôveru centrálnej banky v súčasný 
rast americkej ekonomiky. Dôveru 
spôsobil pozitívny vývoj na trhu 
práce, znižovanie nezamestnanosti, 
ekonomický rast, spotreba domác-
ností, inflácia na požadovanej úrov-
ni a ďalšie aspekty, ktoré hrajú 
v prospech americkej ekonomiky.  
V roku 2017 sa očakáva, že Fed zvý-
ši úrokové sadzby ešte dva krát 
a v roku 2018 dokonca tri krát. Oča-

kávame posilnenie amerického do-
lára a prílev kapitálu do krajiny. 
Momentálne sú americké dlhopisy 
atraktívne pre investorov, vzhľa-
dom na politiku ostatných centrál-
nych bánk, 
ktoré držia 
svoju referenč-
nú úrokovú 
sadzbu na 
úrovni 0% 
(ECB), prípad-
ne ešte nižšie -
0,1% (BoJ). Po 
znížení sadzieb 
na úroveň 

0,25% v roku 2008 tak už došlo ku 
tretiemu zvýšeniu, zatiaľ vždy 
o 0,25 p.b. (mb) 

Pokles ceny zlata 
Zlato má za sebou zlý týždeň. Spo-
tová cena zlata poklesla v priebehu 
minulého týždňa o 2,8% na hodno-
tu 1203 USD za jednu trójsku uncu. 
Keď porovnáme spotovú cenu zlata 
spred roka, tak môžeme vidieť jej 
pokles o 40 USD. Klesala cena aj 
ostatných vzácnych kovov (striebro, 
platina, paládium). Investori sa mu-
sia vyrovnávať so silnejúcim ame-
rickým dolárom a s narastajúcou 
referenčnou úrokovou mierou, kto-
rú stanovuje FED. Jej momentálna 
miera je 1%. Predpokladá sa, že po 
najbližšom rokovaní FEDu bude 
úroková miera opäť vyššia. Zlato 
neprináša držiteľovi žiaden výnos 
a preto pri rastúcej úrokovej miere 

je oň nižší záujem, lebo investori 
môžu získať väčší profit 
z amerických štátnych dlhopisov, 
ktorých výnos rastie. Zlato by tento 
rok, ale mohlo získať na hodnote 

vzhľadom na rast inflácie, protekci-
onizmus, voľby v Európe, Brexit 
a ďalšie skutočnosti, čo prinášajú 
miernu neistotu do ekonomiky. 
(mb) 

V priebehu posledných pár dní 
Bitcoin zaznamenal výrazne volatil-
né pohyby ceny. Bitcoin dosiahol 
historické maximum a to bola cena 
v hodnote 1285 USD. Tak táto kryp-
tomena dosiahla paritu so zlatom, 
ale je nutné povedať, že bitcoin 
a zlato sa merajú v úplne iných jed-
notkách, takže je to skresľujúca 
informácia. Pohyb ceny bol spôso-
bený hneď niekoľkými faktormi. Za 
najdôležitejšie považujeme trvajúcu 
eufóriu z voľby prezidenta v USA, 
diskusiu ohľadom ETF Bitcoinu 

(cenných papierov, ktorých hodno-
ta sa odvíja od vývoja ceny Bitcoi-
nu) a obchodovanie na východných 
trhoch (Čína, Japonsko). Z tohto 
dôvodu jednotková cena Bitcoinu 
rástla v minulom týždni, lebo inves-
tori špekulovali, že ak americký SEC 
(komisia pre burzy a cenné papiere) 
schváli obchodovateľný bitcoinový 
fond, ktorý mal ísť oficiálne na bur-
zu a byť regulovaný SECom, tak bu-
de výhodné držať aktíva v tejto digi-
tálnej mene. Avšak SEC neschválila 
ETF Bitcoinu a tým pádom sa cena 

prepadla po jej vyhlásení o 18% 
percent na približne 1080 USD za 
Bitcoin. Následne sa Bitcoin otriasol 
a jeho cena rástla až na súčasnú 
hodnotu 1220 USD. Bitcoin 
v poslednom období zaznamenal 
naozaj výrazný cenový rast 
a medziročne svoju hodnotu do-
konca až strojnásobil z pôvodných 
415 USD za jeden Bitcoin. Otázne 
však je, či pri takomto cenovom 
náraste nestojí pred podobným 
prepadom ako koncom roka 2013. 
(mb) 

Bitcoin ETF odmietnutý 
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Rast zamestnanosti v USA 
Zamestnanosť v privátnom sektore 
sa medzimesačne vo februári 2017 
zvýšila o 298 000 nových pracov-
ných miest. Keď zoberieme do úva-
hy fakt, že v januári sa vytvorilo 
261 000 nových pracovných miest, 
tak môžeme konštatovať, že ame-
rická ekonomika zažíva boom 
s tvorbou pracovných miest. 
V novom roku 2017 sa ich za prvé 
dva mesiace vytvorilo viac ako 
550 000, čo by dokázalo zamestnať 

jednu pätinu ekonomicky aktívneho 
obyvateľstva na Slovensku. Najviac 
sa na tvorbe pracovných miest za 
február podieľali malé (104 000) 
a stredné podniky (122 000) zatiaľ 
čo veľké korporácie vytvorili 72 tisíc 
pracovných miest. Vo výrobnom 
sektore pribudlo 106 000 pracov-
ných miest, z čoho viac než polovi-
cu (66 000) predstavovali miesta 
v stavebníctve. Sektor služieb zas 
prispel 193 000 pracovnými miesta-

mi, kde najvýraznejšími odvetviami 
boli špecializované služby (66 000), 
zdravotníctvo (40 000), pohostin-
stvá (40 000) a IT (25 000). Tento 
nárast je pripisovaný zlepšeniu sen-
timentu v podnikateľskom sektore 
v USA a aj zlepšujúce počasie zo-
hralo svoju rolu. Zvyšovanie pracov-
ných miest a rekordné nízke pre-
púšťanie signalizujú dobrú situáciu 
na americkom trhu práce. (mb) 

Slovenská priemyselná produkcia 
Priemyselná produkcia na Sloven-
sku v januári 2017 medziročne rás-
tla tempom 7,6%. Vývoj podľa jed-
notlivých sektorov ovplyvnil hlavne 
rast v ťažbe a dobývaní o 19,1%, 
dodávke elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu o 14,2%. Naj-
väčšiu váhu (85%) na ukazovateli 
má sektor priemyselnej výroby, 
ktorý zaznamenal nárast 6,3%, čo je 
pre slovenskú ekonomiku pozitívny 
indikátor. Takže môžeme konštato-
vať, že nárast bol najmenší 
v porovnaní s ťažbou a dobývaním 
a dodávkou energií, ale mal najvý-
raznejší vplyv na celkový rast. Kon-
krétne sa na tom podieľala zvýšená 
výroba kovov a kovových konštruk-
cií okrem strojov a zariadení o 
16,5%, výroba strojov a zariadení 
inde nezaradených o 18,5%, výroba 
potravín, nápojov a tabakových 

výrobkov o 17,3% a iné. Podľa hlav-
ných priemyselných zoskupení sa 
medziročne zvýšila produkcia súvi-
siaca s energetikou o 13,5% 
a produkcia predmetov krátkodo-
bej spotreby o 12,4%, výroba pre 
medzispotrebu o 10,4% a produkcia 
investičných prostriedkov o 4,8%. 

Nižšia bola výroba predmetov dlho-
dobej spotreby o 10,6%. Čo sa me-
dzimesačnej zmeny týka (po očiste-
ní od sezónnosti), tu priemyselná 
produkcia vzrástla o 0,7%. (mb) 
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Slovensko potrebuje aj ľudí zo zahraničia 
Štatistický úrad SR v januárovom 
prieskume zverejnil že až 21% slo-
venských zamestnávateľov 
v priemysle a 14% firiem pôsobia-
cich v službách uviedlo ako pre nich 
obmedzujúci faktor nedostatok 
vhodnej pracovnej sily. Ide už 
o väčší podiel nespokojných firiem 
ako bolo pred krízou. Zdá sa, že 
spolupráca s nezamestnanými, ich 
preškolenie a výchova je nedosta-
točná. Na Slovensku nie je dostatok 
špecializovanej pracovnej sily. Na-
príklad v trnavskej automobilke PSA 
je každý siedmy pracovník zo zahra-
ničia, čo činí 500 zamestnancov. 
Firmy potrebujú zamestnancov 
ihneď a práca z dlhodobo neza-
mestnanými je veľmi zdĺhavá. Aj 
preto mnohé firmy zvyšujú svoje 
platy, aby prilákali ľudí k sebe. Uro-
bili tak Lidl či Nay avšak zvyšovanie 
platov pre relatívne nízkej miere 

nezamestnanosti môže spôsobiť 
prehrievanie ekonomiky, ktoré ve-
die k rýchlemu rastu inflácie. Jadro-
vá inflácia dosahuje rast 1,3% avšak 
priemerná mzda rastie tempom 
okolo 3%. Navyše dopyt po pracov-
ných miestach v hospodárstve začí-
na prevyšovať ponuku, čo by malo 
pokračovať aj v nasledujúcich ro-
koch. Xenofóbia či strach 
z utečencov vplýva na názory ľudí, 
ktorí sa navyše myslia že im mig-
ranti berú prácu. To však nie je 
pravda, na-
koľko obsa-
dzujú miesta, 
ktoré Slováci 
nevedia obsa-
diť. Podľa 
firiem na Slo-
vensku tvoria 
migranti na 
pracovnom 

trhu doplnok a nie konkurenciu. 
Situáciu tak bude treba riešiť vhod-
nou migračnou politikou, napríklad 
bodovým systémom pri získavaní 
pracovných povolení. Inšpiráciu 
môžeme vidieť v Austrálii, Kanade 
ale čiastočne aj v Česku, kde mig-
ranti za vyššie vzdelanie, dlhšiu 
prax a mladší vek dosiahnu vyšší 
počet bodov, a teda dostanú dlho-
dobejší vstup do krajiny. (sd) 

Aký bol vlaňajší export na Slovensku? 

Najväčšími exportnými odvetviami 
slovenskej ekonomiky boli už tra-
dične automobilový priemysel, 
elektronika a strojárske výrobky. 
Celkový slovenský export dosiahol 
v roku 2016 70 mld. €. Tri naše au-
tomobilky (VW, Kia a PSA Peugeot 
Citroen) vyviezli vozidlá v hodnote 
viac ako 13 mld.€ čo je o 1,5 mld. € 
viac ako minulý rok a čo predstavu-
je 20% celkového slovenského ex-
portu. Automobilkám sa darí i kvôli 
dobrému portfóliu, ktoré uspokoju-
je nároky viacerých kupcov. Vyrá-
bajú totiž malé modely, ale aj mest-
ské či luxusné modely. Neistý vý-
hľad v automobilovom priemysle 
však spôsobujú nadchádzajúce voľ-
by v Nemecku, ale aj Francúzku, 
ktoré sú našimi najväčšími odbera-
teľmi. O takmer 45% sa navýšil vý-
voz munície a to kvôli firme MSM 
Group, ktorá vyhrala tender na do-
dávku munície pre poľské ozbroje-
né sily. Ďalším skokanom čo sa týka 
exportu je krvná plazma. Export 
krvi bol medziročne 2,5-krát väčší. 

Časť objemu krvných produktov sa 
však vráti späť do krajiny v podobe 
liečiv na onkologické ochorenia. 
90% hodnoty čo sa vyviezlo, smero-
valo do EÚ. Top krajiny kde vyváža-
me sú Nemecko, Česko a Poľsko. 
O 7% menej putovalo do Ruska čo 
bolo kompenzované vývozom do 
Ukrajiny, ktorý sa navýšil o 18%. 
Nových obchodných partnerov sme 
si našli aj v Japonsku (+64%) 
v Kanade (+66%), ale aj v Južnej 
Kórey (+29%), jedná sa však o malé 
príspevky. Z poľnohospodárskeho 
sektora sa prepadol vývoz kukurice 
iba na dve tretine toho čo bolo mi-
nulý rok, 
nakoľko 
časť úrody 
smerovala 
do bioply-
niek na vý-
robu plynu. 
Naopak po-

ľnohospodári mali na skladoch veľa 
pšenice, ktorú slovenský trh neve-
del zužitkovať, a preto sa vyvážala 
do zahraničia. Celkovo sa jej vyviez-
lo o 20% viac ako minulý rok. Vývoz 
ropných olejov klesá už štvrtý rok 
po sebe v dôsledku nízkych cien 
ropy. Slovenský export vlani opäť 
vzrástol (+3,6%) avšak pomalšie ako 
predvlani (+4,4%). V roku 2015 sa 
však export odrážal od minima, a 
preto sa minuloročné spomalenie 
javí ako prirodzené a nebude mať 
veľký dopad na slovenskú ekonomi-
ku. (sd) 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Firma EP Infrastructure, ktorá je dcérskou spoločnosťou energetického gigantu EPH predala 31% akcií 

konzorciu inštitucionálnych investorov zastupovaných spoločnosťou MIRA, ktoré patrili spoločnosti J&T. 
Tá za predaj získala 1,5 mld. € V súčasnosti 94% EPH vlastní český podnikateľ Daniel Křetinský a 6% patrí 
vybraným manažérom. Energetický a priemyslový holding ovláda viac ako 50 spoločností v oblasti ťažby 
uhlia, ako aj výroby, distribúcie a predaja tepla a elektriny. Zamestnáva takmer 25-tisíc ľudí.  

 
 Americký výrobca čipov Intel kupuje izraelskú technologickú spoločnosť Mobileye, ktorá sa zaoberá sys-

témami pre automatizáciu riadenia vozidiel. Toto Intel potrebuje nakoľko spolupracuje s automobilkou 
BMW na projekte v rámci ktorého by mohli už tento rok vyrobiť samoriadiace autá. Intel za firmu, ktorá 
má 70% podiel na trhu so systémami na asistenciu pri riadení a odvrátenie kolízie zaplatil 15,3 mld. USD. 
Spoločnosť Mobileye je na trhu už 18 rokov, zamestnáva okolo 600 ľudí a jej čistý zisk bol v minulom roku 
173 mil. USD. 

 
 Americká investičná spoločnosť Vista Equity Partners kupuje kanadského poskytovateľa technologických 

služieb DH Corp. za 4,8 mld. USD, pričom jeho trhová hodnota je iba na úrovni 2,5 mld. USD. Spoločnosti 
DH klesli akcie minulý rok o 37%, i napriek tomu jej služby využíva viac ako 8000 bánk a zamestnáva celo-
svetovo viac ako 5500 zamestnancov s prímami takmer 1,7 mld. USD v roku 2016.  

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  
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